７福地協第３６号‐１

令和７年９月３０日

里山林活性化による多面的機能発揮対策

活動組織 各位

〔地域協議会〕

福岡県森林組合連合会

代表理事会長 横田 進太

〔公 印 省 略〕

令和７年度里山林活性化による多面的機能発揮対策 竹の利活用セミナーの開催について（ご案内）

日頃より、里山林活性化による多面的機能発揮対策交付金事業の推進にご協力をいただき御礼申

し上げます。

さて、県内では地域住民等を中心とする活動組織等が林野庁の交付金事業である「里山林活性化

による多面的機能発揮対策交付金事業」を活用し、里山林の整備・保全活動、また森林資源の利活用

などを実施しています。

当事業は今年度から事業名とともに活動内容も変更があり、森林資源の利活用が活動の必須条件と

なるなど交付金活動後も各地域で自立した里山林整備が継続されることが期待されています。

そこで今回は、県内で多くの組織が取り組まれている竹林に焦点をあてて竹の利活用セミナーを下

記のとおり開催する運びとなりました。

つきましては、ご多忙中とは存じますがお誘い合せのうえご出席くださいますようご案内申し上げます。

参加希望の方は、別紙参加申込書にご記入のうえ、令和７年１１月５日（水）必着でご返信ください。

記

１．日  時   令和７年１１月１９日（水）

１３：３０～１６：３０（受付１３：００～）

２．場  所   座学：ミリカローデン那珂川 ２Ｆ 研修室３ １３：３０～

（福岡県那珂川市仲２丁目５−１）

現地：安徳台遺跡竹林整備活動組織 活動地   １５：００～

（福岡県那珂川市内 場所は当日連絡いたします）

※雨天の場合は座学のみ

３．講師・内容  ①地域の方と地域の宝を守り続けるために

                    安徳台遺跡竹林整備活動組織 鍋山 敬冶氏

         ②福岡県における竹林の課題と竹材利活用の事例（仮）

福岡県農林水産部 農林業総合試験場

資源活用研究センター 森 康浩氏

         ③無煙炭化器の使い方～安全に高品質な炭をつくる方法～（現地実習）

東邦エネルギー株式会社 田村 治夫氏

４．定  員   ３０名程度

（地域協議会）福岡県森林組合連合会

 担当：門脇、濱﨑、木村

TEL 092-712-2171 FAX 092-721-9676

E-mail kadowaki@fukuoka-moriren.org

・会場アクセス

〇ミリカローデン那珂川

所在地 福岡県那珂川市仲２丁目５−１

電 話 092-954-2211

・駐車場 346 台収容可能（無料）

・セミナー会場 2F ④研修室３

                                   ※先着 30名まで

◇参加申込名簿

里山林活性化による多面的機能発揮対策交付金事業

施業技術講習会 竹の利活用セミナー

参加申込書

団   体   名 氏     名

福岡県森林組合連合会 担当：門脇あて

E-mail ： kadowaki@fukuoka-moriren.org